
 
ГОРОДСКОЕ  САМОУПРАВЛЕНИЕ 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 
г. Таганрог 

Ростовская область 
 

РЕШЕНИЕ № 46 
 

31.03.2005                                                                                                                           г. Таганрог 
 
Об утверждении информации о  ходе  
реализации и финансировании 
в 2004 году первоочередных мероприятий 
по оздоровлению окружающей среды 
города Таганрога на 2004-2005гг. 
 

Заслушав информацию отдела по охране окружающей среды и природных ресурсов о 
ходе реализации и финансировании в 2004 году первоочередных мероприятий по 
оздоровлению окружающей среды города Таганрога на 2004 – 2005г.г., утвержденных 
Решением Городской Думы от 31.07.2003 №562, Городская Дума 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить информацию о ходе реализации и финансировании в 2004 году 
первоочередных мероприятий по оздоровлению окружающей среды города Таганрога на 2004 
– 2005г.г. (приложение). 
 
2. Считать первоочередные мероприятия по оздоровлению окружающей среды   
города Таганрога в 2004 году выполненными в объеме средств, предусмотренных областным 
и местным бюджетами по соответствующим статьям расходов. 
 
3. Отделу по охране окружающей среды и природных ресурсов (Ткачёва Г.А.) в 2005 году: 

- провести совместную работу с Ростоблкомприродой и Ростовским Управлением по 
экологическому, технологическому и атомному надзору Федеральной службы по 
экотехатомнадзору по совершенствованию нормативно-правовой базы в части 
целевого использования на городские природоохранные мероприятия   средств за 
негативное воздействие на окружающую среду, поступающих в местные и 
региональные бюджеты; 

- в связи с окончанием в 2005 году срока действия Комплексной экологической 
программы города Таганрога на 1995 – 2005гг., утвержденной Решением Городской 
Думы от 27.04.1995 №136, разработать проект Программы в области охраны 
окружающей среды в города Таганроге на 2006 – 2010 г.г. 

 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 
опубликованию. 
 
5. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 
городского самоуправления Ревко С.А. 
 
 
Глава городского самоуправления                                                                          Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы                                                                                 Ю. Стефанов 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
- Администрация города 
- отдел по охране окружающей среды 
- УЖКХиТ

 2



 3

 
 

Приложение 
к Решению Городской Думы 

от 31.03.2005 №46 
 

Информация о ходе реализации и финансировании в 2004 году первоочередных мероприятий по оздоровлению окружающей среды 
г.Таганрога на 2004 – 2005 г.г., утвержденных Решением Городской Думы от 31.07.2003 №562 

 

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

1. Раздел «Атмосферный воздух» 

1 
Реконструкция фильтра 
за мартеновской печью 
№8 

ОАО 
«Тагмет» 

ОАО 
«Тагмет» 8000,0 - - - -   - - 

Работы по реконструкции фильтра не выполнялись. 
Институтом «Проектгазоочистка» (г. Санкт-Петербург) 
разработан проект реконструкции электрофильтра. Ведутся 
подготовительные работы. Затраты составили 350,0 тыс.руб. 

2 

Реконструкция вагранки 
литейного цеха с 
переводом ее на газовое 
топливо 

ОАО 
«Тагмет» 

ОАО 
«Тагмет» 1600,0 - - - -   - - 

Имеется проект реконструкции вагранки (был разработан 
ранее). В связи с реализацией проекта внедрения машины 
непрерывного литья заготовок (МНЛЗ) и связанным с этим 
уменьшением потребностей завода в чугунном литье, 
руководством завода рассматривается вопрос о 
целесообразности проведения реконструкции вагранки. 

3 

Ремонт установок 
газоочистки (фильтры 
ФВГТ) от ванн 
хромирования 
гальванического участка 

ОАО 
«Красный 
гидропресс» 

ОАО 
«Красный 
гидропресс» 

12,0 - - - -   - - 
Проведен ремонт установок газоочистки от ванн 

хромирования гальванического участка. Затраты составили 
6,9тыс.руб. 

4 

Поиск и приобретение 
распылительного 
оборудования 
лакокрасочных 
материалов, 
уменьшающее выделение 
вредных веществ при 
окраске изделий. 

ОАО ТКЗ 
 «Красный 
котельщик» 

ОАО ТКЗ 
«Красный 
котельщик» 

500,0 - - - -   - - 

В целях сокращения объемов выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при окраске изделий приобретены 
окрасочные аппараты высокого давления (14шт.) взамен 
устаревших аппаратов УБРХ-1М. Сумма затрат составила 
468,0тыс.руб. 

5 
Наладка и испытание 
систем газоочистки РБУ 
строительного цеха 

ОАО ТКЗ 
«Красный 
котельщик» 

ОАО ТКЗ 
«Красный 
котельщик» 

150,0 - - - -   - - Средства не выделялись. При наличии финансирования 
мероприятие будет выполнено в 2005 году. 



 4

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

6 
Наладка выбивной 
решетки участка ручной 
формовки литейного цеха 

ОАО ТКЗ 
«Красный 
котельщик» 

ОАО ТКЗ 
«Красный 
котельщик» 

150,0 - - - -   - - Запланировано к выполнению в 2005 году. 

7 

Разработка проекта 
реконструкции котельной 
с установкой котла для 
летнего режима, что 
сократит потребление 
топлива и выбросов 
вредных веществ в 
атмосферу 

ОАО ТКЗ 
«Красный 
котельщик» 

ОАО ТКЗ 
«Красный 
котельщик» 

1000,0 - - - -   - - Средства не выделялись. При наличии финансирования 
мероприятие будет выполнено в 2005 году. 

8 

Организация 
стационарного поста 
наблюдения за качеством 
атмосферного воздуха на 
территории города 

Городской и 
областной 
бюджеты 

Отдел по 
ООС и ПР 1000,0 1000,0 300,0 300,0 200,0   - - 

В связи с отсутствием доходных источников МБ, 
финансирование организации поста наблюдения за качеством 
атмосферного воздуха не производилось. Субсидии из ОБ не 
выделялись. 

Для обобщения используются данные лабораторий 
крупных предприятий города, Центра ГСЭН и другие 
источники. Материалы публикуются отделом в ежегодных 
сборниках «О состоянии окружающей среды г. Таганрога 

9 

Организация контроля 
качества 
нефтепродуктов, 
реализуемых на АЗС 

Областной и 
городской 
бюджеты 

Отдел по 
ООС и ПР 500,0 500,0 100,0 100,0 150,0   - - 

В связи с отсутствием доходных источников МБ, 
финансирование данного мероприятия не производилось. 
Субсидии из ОБ не выделялись. 

2 Раздел «Водные объекты и водоснабжение населения». 

1 

Работы по исключению 
сбросов шламовых вод из 
радиального отстойника 
насосной станции 
«Северная» в 
шламонакопитель 

ОАО 
«Тагмет» 

ОАО 
«Тагмет» 100,0 - - - -   - - Работы выполнены. Затраты составили 85,0тыс.руб. 

2 

Разработка проекта 
реконструкции участка 
нейтрализации 
химически загрязненных 
стоков  цеха ЦНПСТ 

ОАО 
«Тагмет» 

ОАО 
«Тагмет» 1600,0 - - - -   - - 

Разработка проекта реконструкции участка 
нейтрализации химически загрязненных стоков 
запланирована на 2005 год. 

Своими силами разработан и направлен на утверждение в 
управляющую компанию ТМК (г. Москва) инвестиционный 
проект для разработки проекта реконструкции. 

3 
Сооружение доочистки  
сточных вод на ГОСК в 
п. Дмитриадовка 

Областной 
бюджет 

МУП 
«Управление 
Водоканал» 

90500,
0 

90500,
0 3500,0 - -   - - 

Средства не выделялись. Направлен запрос в проектную 
организацию ООО «НПЛ «Экология», г. Ростов-на-Дону, на 
предоставление рекомендаций для проектирования 



 5

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

(проектно 
изыскательские работы - 
корректировка проекта) 

сооружений доочистки. 

4 

Строительство цеха 
мехобезвоживания 
осадка на ГОСК 
(проектные работы) 

Областной и 
городской 
бюджеты 

МУП 
«Управление 
Водоканал» 

20000,
0 

20000,
0 - 2000,0 703,0*   - - 

Средства не выделялись. Проведен тендер на выполнение 
проектных работ, определен исполнитель – ФГОП 
«Гипрокоммун «Водоканал». Стоимость проектных работ 
оценена в 1800,0тыс.руб. 

5 

Санация напорного 
коллектора д-900 от КНС 
«Восточная» (проектно-
изыскательские работы) 

Областной 
бюджет 

МУП 
«Управление 
Водоканал» 

2000,0 2000,0 2000,0 - -   - - 

В связи с отсутствием финансирования из областного 
бюджета в 2004 году, направляются заявки на 
финансирование мероприятий в 2005 году, из бюджетов всех 
уровней. 

6 

Резервное 
электроснабжение 
очистных сооружений 
канализации 

Федеральный 
бюджет 

МУП 
«Управление 
Водоканал» 

8171,0 8171,0 - - -   - - 

Имеется проект, разработанный в 2003г., экспертиза по 
проекту. В 2003 году из федерального бюджета (ФАИП) было 
выделено и освоено 2029,0 тыс.руб. (закупка оборудования, 
строительно-монтажные работы). Общая стоимость работ 
составляет 10200,0 тыс.руб. Оставшаяся часть (8171,0) в 2004 
году профинансирована не была, в связи с чем направлены 
заявки на финансирование из федерального бюджета на 2005 
год. 

7 

Расчистка русла балки Б. 
Черепаха в районе 
памятника природы 
«Роща Дубки» 

Областной и 
городской 
бюджет 

УЖКХ и Т 8300,0 8300,0 2300,0 3000,0 1000,0 200,0  - 47,4 

Средства на проведение работ по расчистке русла не 
выделялись. Из местного бюджета Управлению 
Главгосэкспертизы оплачено 47,4тыс.руб., на настоящий 
момент положительное заключение по проекту получено. 



 6

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

8 ПИР по восстановлению 
стока балки М. Черепаха 

Областной 
бюджет 

Отдел по 
ООС и ПР 700,0 700,0 400,0 - -   - - 

Подготовлено и принято Постановление от 26.03.2004 
№1326 «Об утверждении акта выбора прохождения трассы 
ливневого коллектора для проведения ПИР по 
восстановлению стока балки Малая Черепаха». 

В соответствии с постановлением Администрации от 
01.12.2003 №5550 «О конкурсе на закупку проектно-
изыскательских работ по восстановлению русла балки 
М.Черепаха» и согласно акту о целесообразности проведения 
закупки у единого источника, ФГУ «Южводпроект» 
(г.Ростов-на-Дону) выданы исходные данные и техническое 
задание на выполнение проектно-изыскательских работ. 

В счет аванса, выплаченного в 2003 году (252,7тыс.руб.) 
выполнены топографические работы, инженерно-
геологические изыскания, гидрологический расчёт, 
разрабатывается ПСД по расчистке русла б. М. Черепаха на 
участке от ул. Кузнечной/4-й пер. до ул.Октябрьской /10-й 
пер. 

9 

Развитие городского 
ливневого хозяйства с 
перспективой 
предварительной очистки 
стоков перед сбросом в 
Таганрогский залив 

Бюджеты 
всех уровней УЖКХ и Т 2500,0 2500,0 500,0 500,0 1000,0 300,0 238,8 - 238,8 

Финансирование по данному мероприятию в размере 
300,0 тыс.руб. отсутствовало. Было выделено 238,8тыс.руб., 
(первоначально запланированных на 2005г.) на погашение 
кредиторской задолженности предприятию ООО 
«Ливнеканал» за 2003год. 

10 
Выполнение расчистки и 
углубления балок 
Валовая и М.Черепаха 

Областной и 
городской 
бюджет 

УЖКХ и Т 1850,0 1850,0 500,0 500,0 450,0   - - 

Средства не выделялись. Заявки на финансирование 
проектно-изыскательских работ по расчистке русла б. 
Валовая направлялись в Администрацию области, 
Финансовое управление города Таганрога. 

11 
Капитальный  ремонт 
ливневой канализации 
предприятия 

ОАО 
«Красный 
гидропресс» 

ОАО 
«Красный 
гидропресс» 

100,0 - - - -   - - Выполнен капитальный ремонт ливневой канализации 
предприятия. затраты составили 50тыс.руб. 

12 

Внедрение бесцветного 
хроматирования 
блестящего цинкового 
покрытия с уменьшением 
содержания хромав 
сточных водах 

ОАО 
«Красный 
гидропресс» 

ОАО 
«Красный 
гидропресс» 

60,0 - - - -   - - Мероприятие выполнено. Виду отсутствия заказов на 
соответствующий вид изделий затраты составили 3тыс.руб.  

13 
Капитальный ремонт  
технологического 
оборудования очистных 

ОАО 
«Красный 
гидропресс» 

ОАО 
«Красный 
гидропресс» 

100,0 - - - - - - - - 
Проведен текущий ремонт технологического 

оборудования очистных сооружений. Затраты составили 
13,4тыс.руб 



 7

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

сооружений 

14 

Реконструкция 
магистральной 
теплотрассы от 
ремонтного цеха до 
котельной цеха №3 
(сокращение потерь 
воды) 

ОАО ТКЗ 
«Красный 
котельщик» 

ОАО ТКЗ 
«Красный 
котельщик» 

800,0 - - - - - - - - 

Произведен монтаж систем оборотного водоснабжения 
для гидравлических испытаний котлов, цистерн на 
гидравлическом стенде 3-го пролета, что позволит сократить 
потери воды на 500м3/год. Сумма затрат составила 
280,0тыс.руб. 

15 

Установка локальной 
системы доочистки 
питьевой воды в МУЗ 
«Родильный дом»  

Областной 
бюджет 

Отдел по 
ООС и ПР 400,0 400,0 400,0 - - - - - - Средства из ОБ не выделялись. Заявки на 

финансирование работ направлялись отделом своевременно. 

16 

Благоустройство пляжа 
«Новые дома» и 
прибрежной полосы от 
пляжа «Солнечный» до 
территории  ОАО 
«Таганрогский 
рыбокомбинат». 

Собств. 
средства 

предприятий 
и 

предпринима
телей, ГБ. 

УЖКХ и Т 600,0 - - 300,0 300,0 100,0 100,0 - 100,0 
МУП «УК «Благоустройство» в рамках выделенных 

средств проводились работы по санитарной очистке 
территории пляжа «Солнечный». 

17 
Проектирование 
водоохранных зон 
Таганрогского залива 

Городской 
бюджет 

Отдел по 
ООС и ПР 247,06 247,06 100,0 - 147,06 - - - - 

Средства не выделялись. 
По согласованию с Донским бассейновым водным 

управлением МПР РФ   разработаны и утверждены Решением 
Городской Думы от 26.02.2004 №675 минимальные размеры 
водоохранных зон и прибрежных защитных полос природных 
водных объектов г.Таганрога (временные). 

Разработчику генплана города ФГУП Российскому 
государственному институту градостроительства и 
инвестиционного развития «Гипрогор» Отделом были 
подготовлены материалы технического задания для 
разработки раздела «Охрана окружающей среды» генплана, в 
том числе для установления размеров водоохранных зон. 

3. Раздел «Почвы» 

1 

Выполнение работ по 
оценке степени 
опасности загрязнения 
почв и грунтов 

Городской 
бюджет 

Отдел по 
ООС и ПР 200,0 200,0 - - 100,0 - - - - 

Средства из областного бюджета по данному 
мероприятию не выделялись. 

Отбор и исследование проб почв ведется: лабораторией 
Центра ГСЭН – в селитебной зоне (на санитарно-химические, 



 8

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

токсичными элементами санитарно-бактериологические, гельминтологические 
показатели и пестициды), лабораториями крупных 
промышленных предприятий города – в границах санитарно-
защитных зон, кафедрой Химии и Экологии ТРТУ (в рамках 
научных проектов). 

По итогам года данные представляются в отдел для 
обобщения и включения в ежегодный сборник «О состоянии 
окружающей среды г. Таганрога. 

2 
Изучение радиационно-
экологической 
обстановки г.Таганрога 

Городской 
бюджет 

Отдел по 
ООС и ПР 600,0 600,0 - - 300,0 - - - - 

Средства из областного бюджета по данному 
мероприятию не выделялись. 

Для обобщения, анализа используются данные, 
предоставляемые Центром ГСЭН (подразделением 
радиационной гигиены), выполняющим работы по 
обеспечению радиационной безопасности населения во 
исполнение положений Федерального Закона РФ «О 
радиационной безопасности населения». 

3 

Проектно - изыскательские  
работы по  рекультивации   
шлакоотвала ОАО «Тагмет» 
 (5 га) 

ОАО 
«Тагмет» 

ОАО 
«Тагмет» 200,0 - - - - - - - - 

Заключен договор №И-488 от 13.08.2004 с ООО 
«РУМЕТЕКС» на проведение работ по комплексной 
утилизации отвалов промышленных отходов завода. Работы 
планируется вести взаимозачетом. 

 
4 Раздел «Лесные ресурсы» 

1 

Реконструкция и 
развитие городских 
парков, скверов, 
лесопарковых зон, в том 
числе посадка деревьев и 
кустарников в парке им. 
300-летия города 
Таганрога, Приморском 
парке, парке  культуры и 
отдыха  им. М. Горького 

Городской, 
областной 
бюджеты 

УЖКХ и Т 2500,0 2500,0 500,0 500,0 750,0 450,0 - - 330,87 

В парке им. 300-летия Таганрога выполнены: уборка 
территории от мусора, выкашивание сорной и карантинной 
растительности на площади 32га, прополка цветников 
площадью 10000 кв.м., уходные работы за кустарниками, 
деревьями, цветниками. Дополнительно, при помощи 
городского Центра занятости населения, проведены 
следующие работы: посадка 500 кв.м. цветников, удаление 
поросли, покраска скамеек и детской площадки. Общая сумма 
затраченных средств – 120тыс.руб (местный бюджет). 
Проведены посадочные работ саженцами деревьев и 
кустарников, таких как рябина, черёмуха, дубки, клёны, 
тополя и других. Всего высажено 140 саженцев деревьев и 
100 штук кустарника (живая изгородь). 

В парке культуры и отдыха им.М.Горького проведены 
работы по очистке территории от мусора на площади 22га; 
ремонт дорожного покрытия, покосы сорной травы на 
площади 16га; плановая обрезка кустарников, санитарная 



 9

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

рубка сухостойных деревьев, высадка цветников, очистка 
территории от мусора на площади 22га; мусор в объеме 250 
куб.м. вывезен на горсвалку, уходные работы за зелёными 
насаждениями: 
- ремонт тырсового покрытия на площади 900 кв.м.; 
- ремонт искусственных водоёмов; 
- покосы сорной травы на площади 16га; 
- плановая обрезка кустарников в количестве 300 шт; 
- высадка рассады цветов однолетников на площади 1390 
кв.м. в количестве 50000 шт. 

На территории Приморского парка велись работы по 
очистке от мусора территории парка и прилегающего пляжа, 
покос карантинной растительности на площади 10га, 
проведена хим. обработка территории, проведено устройство 
освещения парка и пляжа, высадка цветников, санитарная 
обрезка деревьев и кустарника, восстановлено дорожное 
покрытие, лестничные марши, завезён песок на пляж. Работы 
ориентировочно составили 140тыс.руб. 

В целях содержания и реконструкции зелёного фонда 
города из местного бюджета выделены денежные средства на 
производство работ по посадке цветов в городских скверах и 
на газонной части городских территории на общей площади 
2610 кв.м. 

Отделом в рамках Праздника древонасаждений было 
организовано проведение посадок деревьев на городских 
территориях общего пользования и в 2 детских садах,    с 
участием школьников, студентов, общественных 
организаций. 

2 
Борьба с очагами 
карантинной и покос 
сорной травы 

Городской 
бюджет УЖКХ и Т 500,0 500,0 - - 250,0 - - - - 

Подготовлено постановление от 01.06.2004 №163 «О 
мерах по выполнению Правил уборки и содержания 
городских территорий по сезонам года и по усилению борьбы 
с карантинными объектами на территории г.Таганрога». 
Постановлением утверждён Перечень мероприятий по борьбе 
с карантинными объектами на территории города, определен 
порядок и ответственные для контроля работ по выполнению 
карантинных мероприятий. 

Организациями, предприятиями и жителями города 
проводились покосы карантинной и сорной растительности на 
322га городских территорий общего пользования. На 2,5га 



 10

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

произведены работы по химической обработке карантинной 
растительности. В мае, июне 2004года на городских 
территориях проводился покос карантинной и сорной 
растительности. Силами городских служб, предприятий и 
предпринимателей, по сведениям Территориальных 
управлений, покосом охвачено 110га городских территорий. 

Таганрогским пограничным пунктом по карантину 
растений проводились проверки на предмет выявления очагов 
карантинной растительности. По результатам проверок 
выписано 178 предписаний, составлено 29 протоколов на 
общую сумму штрафов 15,1тыс.руб. 

Руководствуясь п.5.1.ч.1 Областного закона «Об 
административных правонарушениях» Административной 
комиссией рассмотрено 66 протоколов за невыкос сорной 
карантинной растительности на территориях общего 
пользования. По результатам рассмотрения оштрафовано 46 
человек на сумму 26,1 тыс.руб. 

Для информирования и просвещения населения по 
данному вопросу проводились выступления по местному и 
областному телевидению, опубликованы статьи в городских 
СМИ. 

3 Посев газонной травы 
● Городской 

бюджет УЖКХ и Т 400,0 400,0 - - 200,0 600,0  - 544,2 

На работы по содержанию придорожных газонов 
выделено и освоено 544,2тыс.руб., в том числе, на посев 
газонной травы - 85,97тыс.руб. 

По информации МУП «Зеленый мир» выполнены работы 
по засеву газонной травой газонов по ул.Петровской, Чехова, 
Морозова, пер. Мечниковскому на общей площади 4360 кв.м., 
проведены работы по очистке газонов от сучьев и мусора, 
покос и стрижка газонов, прополка и полив цветников, 
омоложение и стрижка живой изгороди, окучивание роз на 
городских территориях. 

4 
Содержание, обрезка и 
санитарная очистка рощи 
ст. Марцево 

Городской 
бюджет УЖКХ и Т 300,0 300,0 - - 150,0   - - 

Средства не выделялись. В порядке оказания помощи, 
городскими предприятиями в течение 2 квартала проводились 
работы по санитарной очистке рощи ст. Марцево. Производилась 
уборка мусора, планировка грунта. На городскую свалку вывезено 
453 куб.м. мусора. Для производства работ использовалась техника 
предприятий МУП«Водоканал», ОАО«ТАГМЕТ», МУП«САХ», 
ОАО ТКЗ«Красный котельщик», ООО«Каравай +». МУП 
«Зелёный мир» на территории рощи проводилась санитарная 



 11

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

обрезка деревьев и кустарника, санитарная рубка аварийных, 
сухостойных насаждений. Отходы древесины объемом 85куб.м. 
вывезены на горсвалку. 

5 

Проектирование и 
выполнение работ по 
реконструкции 
памятника природы 
«Роща Дубки» 

Городской и 
областной 
бюджеты 

Отдел по 
ООС и ПР 800,0 800,0 150,0 150,0 250,0   - - 

Проведено полное визуальное обследование территории 
рощи (13,4га) на предмет разработки проектно-сметной 
документации на реконструкцию рощи. Данный проект 
должен включать в себя как уходные, лесовосстановительные 
работы так и проведение работ по благоустройству с 
устройством пешеходных дорожек, ремонтом и установкой 
новых мостиков, лавочек, устройство трассы здоровья с 
применением легкосъемных спортивных элементов, 
ограждение рощи и др. 

Совместно с представителями контролирующих 
природоохранных служб города, проведено заседание 
экосовета по теме «Реконструкция памятника природы «Роща 
Дубки». Организации-участники обсудили общее состояние 
памятника природы, вынесли предварительные предложения 
по общему плану действий. 

6 

Капитальный ремонт 
городских зеленых 
насаждений, уборка 
аварийных и 
сухостойных деревьев 

Городской 
бюджет УЖКХ и Т 5000,0 5000,0 - - 2500,0 993,0  - 711,17 

В рамках городского муниципального заказа МУП 
«Зелёный мир» производились работы по обрезке и удалению 
зелёных насаждений. В течение года на территории города 
произведена обрезка 970 деревьев, 1072 кустарника; удалено 
970 аварийных деревьев. 

В отдел поступило 282 заявления на снос и обрезку 
зелёных насаждений, из них около 70% заявлений – в связи с 
аварийным состоянием, около 25% – в связи со 
строительством, реконструкцией объектов различного 
профиля. По ряду заявлений (около 5%) дан отказ в связи 
необоснованностью причин сноса зелёных насаждений или 
отсутствием необходимого пакета документов. 

5 Раздел «Мероприятия по организации утилизации и обезвреживанию промышленных и бытовых отходов» 

1 

Обустройство 
контейнерных площадок 
с установкой 
необходимого 
количества контейнеров 
(не менее 60 площадок в 
год) 

Городской 
бюджет УЖКХ и Т 1200,0 - - 600,0 600,0   - - 

Средства на обустройство контейнерных площадок не 
выделялись. Силами собственных средств МУП «САХ» 
произведен ремонт 20 контейнерных площадок. В рамках 
Программы по развитию комплексной санитарной очистки 
территории города    по лизингу (средства областного 
бюджета) получено 800шт. контейнеров.   В целях 
совершенствования мероприятий по благоустройству города в 
части сбора ТБО, Постановлением Администрации г. 



 12

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

Таганрога создана и работает Комиссия по определению мест 
размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих 
контейнеров в районе жилого сектора. 

2 

Проектно-
изыскательские работы 
по строительству  нового 
полигона ТБО 

Городской и 
областной  
бюджеты 

УЖКХ и Т 10000,
0 3000,0 3000,0 2000,0 2000,0   - - 

Средства не выделялись. Отделом направлены заявки на 
финансирование проектирования и строительства из 
бюджетов всех уровней. 

3 
Санитарная очистка 
скверов и лесополос от 
мусора и веток 

Городской 
бюджет УЖКХ и Т 840,0 - - 420,0 420,0   - - 

Средства по данной статье в рамках настоящего Плана не 
выделялись. Мероприятие частично выполнялось в рамках 
Программы по развитию комплексной санитарной очистки, 
отчет о выполнении которой будет предоставлен УЖКХ и Т.   
В пп.1,4 данного Приложения представлена информация о 
проведенных работах по реконструкции парков, скверов, рощи 
ст. Марцево, в том числе и по санитарной очистке от мусора и 
веток. 

4 

Рекультивация бывшего 
полигона складирования 
листвы и строительного 
мусора 

Городской 
бюджет УЖКХ и Т 500,0 - - 300,0 200,0   - - 

Средства не выделялись. В качестве временной меры 
прорабатывается вопрос о закреплении данной территории за 
МУП «Спецавтохозяйство» для уборки и содержания 
территории: установки аншлагов, обеспечения надлежащего 
санитарно-экологического состояния и т.д. 

5 

Мероприятия по 
предупреждению 
возгорания 
существующей 
городской свалки на 
Николаевском шоссе 

Городской 
бюджет УЖКХ и Т 5000,0

**   2500,0 2500,0   - - 

Финансирование отсутствовало.  МУП«Спецавтохозяйство» за 
счет собственных средств постоянно выполняются плановые 
мероприятия по предупреждению возгорания тела свалки: 
- при складировании отходов – их рыхление и уплотнение, 
- пересыпка слоев неорганическими отходами, 
- обваловка северо-восточной стороны свалки, 
- и др. 

В 2004 году общая сумма затраченных средств составила 
100тыс.руб. 

6 

Финансирование 
учебных и лечебных 
учреждений в целях 
утилизации отходов 1-го 
класса опасности 
(ртутьсодержащие 
лампы)  

Областной 
бюджет 

Отдел по 
ООС и ПР 1000,0 1000,0 500,0 500,0 -   8,2 - 

Отделом были подготовлены и направлены в Комитет по 
охране окружающей среды Администрации Ростовской 
области материалы для финансирования мероприятий по 
утилизации люминесцентных ламп. 

Полученная из областного бюджета субсидия освоена 
полностью, мероприятия по утилизации ртутьсодержащих 
ламп от учебных и лечебных учреждений организованы 
своевременно, отчетные материалы предоставлены в 
Администрацию Ростовской области. 



 13

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

7 

Разработка проекта и 
строительство 2-й 
очереди 
Мусороперерабатывающ
его предприятия, 
расположенного по 
Николаевскому шоссе. 

Городской, 
областной и 
федеральный 
бюджеты 

Отдел по 
ООС и ПР 

60000,
0 

60000,
0 5000,0 5000,0 1500,0   - - 

Средства не выделялись. 
Заявки на финансирование работ по завершению 

строительства 1-ой очереди Мусороперерабатывающего 
предприятия    на 2005, 2006гг. направлялись за подписью 
Главы городского самоуправления в Администрацию 
Ростовской области. 

За счет собственных средств МУП «ЖЭУ» в 2004 году 
выполнены: 

- строительно-монтажные работы (вентиляции, горячее 
водоснабжение), 

- рабочий проект на газоснабжение (согласован ОАО 
«Таганрогмежрайгаз»). 
Затраты составили 60,0тыс.руб. 
Объект (1-я очередь строительства) готовится  к сдаче в 

эксплуатацию в 1 квартале 2005г. 

6 Раздел «Профилактика инфекционных заболеваний животных» 

1 

Профилактическая 
вакцинация животных 
(бруцеллез, ящур, 
бешенство и др.) 

Областной 
бюджет 

(УВАРО) 

ФГУ  
«Таганрогская 
городская 
станция по 
борьбе с 
болезнями 
животных» 

Вакци
ны 

предос
тавляю
тся 

беспла
тно 

- - - -   - - 

Проведены работы по профилактической вакцинации: 
− против бешенства – 6050 животных, 
− против бруцеллеза – 511 животных, 
− против ящура – 200 животных. 

2 

Дератизация, 
дезинсекция и 
дезинфекция на 
территории рынков 

ФГУ 
«Таганрогс

кая 
городская 
станция по 
борьбе с 
болезнями 
животных 

ФГУ 
«Таганрогская 
городская 
станция по 
борьбе с 
болезнями 
животных» 

120,0 - - - -   - - 

Дезинфекция, дератизация, дезинсекция на территории 
городских рынков «Центральный», «Привокзальный», 
«Русское поле», «Николаевский», «Торговые ряды» 
проводилась ежеквартально. Общая площадь обработанных 
территорий – 8120кв.м. суммарные затраты – 70,0тыс.руб. 
(федеральный бюджет и собственные средства предприятий). 

3 Организация отлова 
бродячих животных 

Городской 
бюджет УЖКХ и Т 400,0 - - 200,0 200,0 143,0  - 142,3 Работы выполнены в рамках выделенных средств. 

Отловлено 958 безнадзорных животных. 



 14

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

4 

Проектирование и 
строительство ямы 
Беккари для захоронения 
трупов животных 

Городской 
бюджет УЖКХ и Т 1000,0 - - 600,0 400,0   - - Средства не выделялись. 

7 Раздел «Экологическое образование, воспитание и информация населения» 

1 

Проведение ежегодных 
общероссийских дней 
защиты от экологической 
опасности под девизом 
«Экология, Безопасность, 
Жизнь» 

Областной и 
городской 
бюджеты 

Отдел по 
ООС и ПР 320,0 320,0 100,0 100,0 60,0   70,0●● - 

Подготовлено Постановление Главы городского 
самоуправления от 19.03.2004 № 67 «О проведении Дней 
защиты от экологической опасности под девизом “Экология. 
Безопасность. Жизнь”,   в соответствии с которым был собран 
организационный комитет и разработан план мероприятий. В 
состав оргкомитета были включены представители городских 
природоохранных организаций, учреждений сферы 
здравоохранения, образования, культуры, средств массовой 
информации, Администрации города. 

В план проведения Дней защиты вошли мероприятия, 
направленные на улучшение состояния окружающей среды 
города, формирование у населения и подрастающего 
поколения экологического мировоззрения и развитие 
потребностей в бережном отношении к природе. 

Для достижения поставленных целей в рамках 
двухмесячника экологической безопасности была 
организована и проведена работа по следующим 
направлениям: 
− работа с дошкольными и учебными учреждениями города 

(подробная информация представлена в п.4 данного 
раздела), 

− издание, распространение экологической литературы 
(подробная информация представлена в пп.2,3 данного 
раздела), 

− проведение экологических субботников, рейдов, 
− проведение ежегодного праздника древонасаждений 

(посадки произведены по пер. Смирновский, в детских 
садах, напротив библиотеки им. Горького и др.), 

− проведение конференций (экологическая научная 
студенческая конференция, Конференция, посвященная 
Всемирному Дню охраны окружающей среды и 
подведению итогов Дней защиты от экологической 
опасности), 

− проведение экскурсий (экскурсии в ботанической сад и 



 15

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

зоопарк города Ростова-на-Дону для участников 
экологических чтений и конкурса детского рисунка), 

− организация и участие в выставках (выставка детских 
художественных работ «Природа Приазовья», участие в 
специализированной выставке «Вода. Экология. 
Технологии», города Ростов-на-Дону, организованной 
Администрацией Ростовской области совместно с ООО 
«ВЦ «Вертол-Экспо» кафедры химии и экологии ТРТУ и 
кафедры систем автоматического управления ТРТУ, 
предприятия ЗАО «Югтеплокомплект», городской школы 
№16). 

− работа по повышению квалификации специалистов-
экологов промышленных предприятий, 

− сотрудничество с общественными организациями, 
− выступления в средствах массовой информации, 
− и другие. 

2 

Издание печатных 
материалов по экологии, 
информационные 
расходы 

Областной и 
городской 
бюджеты 

Отдел по 
ООС и ПР 80,0 80,0 20,0 20,0 20,0     

Сборник «О состоянии окружающей среды г.Таганрога в 
2003 году» издан в июле месяце 2004 года тиражом 300 
экземпляров. Для подготовки статей использовалась 
информация Отдела по охране окружающей среды по итогам 
года, а также материалы, предоставленные городскими 
природоохранными службами и организациями, научными. 
учреждениями, общественными организациями, крупными 
промышленными предприятиями. Сборник содержит 
исчерпывающую информацию о состоянии окружающей 
среды города, передается в школьные и городские 
библиотеки, экологические кружки. 

Впервые, по инициативе отдела, был опубликован 
информационный сборник исследовательских работ учащихся 
школ города «Экоэрудит». Сборник выпущен тиражом 110 
экземпляров и содержит исследовательские работы учащихся 
семи городских школ. Издание наглядно демонстрирует 
практическую работу школьников по теме экология. 
Распространение сборника по городским школам 
производится через Управление образования. 

Мероприятия финансировались из средств областного 
бюджета (9,5тыс.руб. из субсидии, выделенной из областного 
бюджета на проведение Дней защиты ). 

3 Оснащение библиотек и Областной и От дел по 120,0 120,0 30,0 30,0 30,0     Оформлена подписка на периодические экологические 



 16

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

учебных заведений 
города экологической 
литературой 

городской 
бюджеты 

ООС и ПР издания для школьных кабинетов, кружков и ДДТ (клуб 
«Эколог»), победителей студенческой конференции Химии и 
Экологии ТРТУ. 

В библиотеки направлены сборники «Состояние 
окружающей среды г.Таганрога» и «Экоэрудит». 

Финансирование производилось из средств областного 
бюджета (10,0тыс.руб. из субсидии, выделенной из 
областного бюджета на проведение Дней защиты ). 

4 

Проведение мероприятий 
по экологическому 
воспитанию в детских 
садах и учебных 
заведениях города 

Областной и 
городской 
бюджеты 

Отдел по 
ООС и ПР 60,0 60,0 12,0 12,0 12,0     

Работа со школами проведена по следующим основным 
мероприятиям: 

- 14-ые Экологические чтения среди школьников 
- Смотр-конкурс работы школьных библиотек и библиотек 
обслуживающих детское и взрослое население по 
экологическому просвещению 

- Смотр-конкурс школ на лучший ландшафтный дизайн 
прилегающей территории 

- Проведение ежегодной городской экологической 
олимпиады среди школьников 

- Проведение городской выставки детских художественных 
работ «Природа Приазовья» в рамках международного 
конкурса «Сохраним Азовское море и природу 
Приазовья». 
Организован семинар для учителей, воспитателей, 

преподавателей школьных, дошкольных учреждений, высших 
учебных заведений, клубов внешкольной работы. 

Большое внимание уделялось вопросам развития 
экологической работы в дошкольных заведениях. По 
результатам реализации учебно-воспитательной программы 
«Экология Таганрога» проведен Смотр-конкурс детских 
садов. 

Принято участие в проведении 51 студенческой научной 
конференции. Победители награждены подпиской на 
периодическую печатную продукцию экологической 
направленности. 

Мероприятия финансировались из средств областного 
бюджета (14,76тыс.руб. из субсидии, выделенной из 
областного бюджета на проведение Дней защиты ). 

5 Создание фильмов об 
экологическом состоянии 

Областной и 
городской 

Отдел по 
ООС и ПР 40,0 40,0 10,0 10,0 10,0   - - Средства не выделялись. 



 17

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план 

местного 
бюджета 

по состоянию 
на 

01.01.2005., 
тыс.руб. 

Выделено и 
освоено 

(тыс.руб.) 
2004год 

общая ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 

№ Содержание работ 
Источники 
финансирова

ния 
Исполнитель 

 2004 2005 2004 2005 
2004 2005 

2004 2004 

Примечание 

города бюджеты 

6 
Летние полевые 
экспедиции школьников 
и студентов г. Таганрога 

Областной и 
городской 
бюджеты 

Отдел по 
ООС и ПР 60,0 60,0 20,0 20,0 10,0     

Для победителей ряда мероприятий, проведенных в 
рамках программы «Экология. Безопасность. Жизнь» - 
студентов, школьников организованы малые экспедиции в 
ботанический сад и зоопарк города Ростова-на-Дону. 
Мероприятия финансировались из средств областного 
бюджета (15,0тыс.руб. из субсидии, выделенной из 
областного бюджета на проведение Дней защиты ). 

*    На проектные работы 
**  Дополнительное финансирование для обеспечения соблюдения технологии  
●  Финансирование работ велось по ст. «Содержание придорожных газонов». 
●● Субсидия областного бюджета в размере 70,0тыс.руб. освоена в полном объеме на выполнение мероприятий в рамках Дней защиты от экологической опасности, в который вошли мероприятия, указанные в 
пп.2,3,4,6 раздела 7 Решения. 
 
 
 
Управляющая делами Городской Думы                                                                                  Т. Бурмистрова 

 
 


